

KẾ HOẠCH Trang trí Lễ hội “Hương Bưởi Tân Triều” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1384/KH-UBND ngày 26/11/2024 của UBND huyện về việc tổ chức Lễ hội “Hương Bưởi Tân Triều” năm 2025.

Ban Tổ chức Lễ hội xây dựng kế hoạch trang trí Lễ hội “Hương Bưởi Tân Triều” năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo dựng không gian đặc sắc, ấn tượng, tôn vinh giá trị văn hóa và bản sắc địa phương; thu hút sự quan tâm và tham gia của cộng đồng cũng như du khách, qua đó góp phần nâng cao ý thức bảo tồn và phát huy những nét đẹp truyền thống, tạo cơ hội giao lưu văn hóa và thúc đẩy du lịch địa phương phát triển.

- Góp phần quảng bá hình ảnh bưởi Tân Triều và văn hóa đặc trưng của huyện Vĩnh Cửu, đặc biệt là các sản phẩm địa phương.

2. Yêu cầu

- Các khu vực trang trí tạo ra một không gian hài hòa, đẹp mắt, thu hút sự chú ý của cộng đồng, du khách.

- Các khu vực trang trí phải phù hợp với diện tích khu vực tổ chức Lễ hội, không gây cản trở cho các hoạt động diễn ra tại Lễ hội, đồng thời tạo không gian rộng rãi cho du khách tham quan và tham gia các hoạt động.

- Công tác trang trí Lễ hội phải đảm bảo các yêu cầu về an toàn, hiệu quả, và phù hợp với địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ý tưởng chủ đạo

- Tông màu chủ đạo: Màu xanh lá cây (màu của Logo huyện; tượng trưng cho thiên nhiên, sự tươi mát và sức sống).

- Hình ảnh chủ đạo: Các hình ảnh liên quan đến bưởi: Trái bưởi, hoa bưởi, lá bưởi, logo huyện Vĩnh Cửu ...

2. Chi tiết các khu vực trang trí

2.1. Cổng Lễ hội (vị trí ngang đường Hương lộ 9)

- Cổng Lễ hội được thiết kế hài hòa, mang đậm dấu ấn ý nghĩa của sự kiện, với điểm nhấn là logo của huyện, các hình ảnh đặc trưng của địa phương cùng tên và chủ đề Lễ hội:

“LỄ HỘI HƯƠNG BƯỞI TÂN TRIỀU NĂM 2025”

“VĨNH CỬU - TÌNH ĐẤT, TÌNH NGƯỜI”

- Cổng Lễ hội phải được thi công vững chắc, đảm bảo an toàn và không gây cản trở giao thông, đặc biệt là việc xe tải lưu thông.

2.2. Khu vực sân khấu

- **Phông nền sân khấu:** sử dụng màn hình Led

Thiết kế nổi bật các nội dung:

+ Đơn vị tổ chức: ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU

+ Logo huyện

+ Nội dung và chủ đề Lễ hội:

LỄ HỘI HƯƠNG BƯỞI TÂN TRIỀU NĂM 2025

VĨNH CỬU - TÌNH ĐẤT, TÌNH NGƯỜI

+ Thời gian, địa điểm tổ chức: Vĩnh Cửu, ngày 16 - 19/01/2025

- **Bố trí sân khấu:**

+ Bục nói chuyện bên tay trái.

+ Hai bên sân khấu được trang trí pano, các lẵng hoa chúc mừng.

+ Thảm sân khấu màu xanh lá nhạt.

- **Khung vòm trước sân khấu:** phía trên khung vòm treo các nón lá, mẹt tre được vẽ trang trí; xen kẽ các bóng điện để tạo ánh sáng, điểm nhấn và hiệu ứng thị giác sinh động, hài hòa với không gian Lễ hội.

- **Hệ thống ánh sáng:**

Sử dụng đèn LED xanh và trắng tạo hiệu ứng ánh sáng lung linh, nổi bật vào buổi tối.

2.3. Trang trí không gian xung quanh khu vực Lễ hội (*khu vực sân Trung tâm VHTT - HTCD xã Tân Bình*)

- **Khu vực check-in (backdrop):** đặt vị trí giữa cổng Lễ hội và cổng Trung tâm VHTT-HTCD xã Tân Bình.

+ Kiểu dáng: Lấy ý tưởng Logo huyện, hình ảnh về buổi xây dựng cách điệu để thiết kế.

+ Cụm chữ nổi tên và chủ đề Lễ hội được trang trí bằng đèn LED viền xanh.

- **Cổng Trung tâm VHTT-HTCD xã Tân Bình:** Hai bên cổng treo các chuỗi nón lá (nón lá được khâu chuỗi lại thành từng chuỗi 2 - 4 chiếc; treo thả xuống); kết hợp với các cụm pano.

2.4. Khu vực gian hàng Trung tâm của huyện

Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn chủ động trang trí cho hài hòa, đẹp mắt. Ban Tổ chức Lễ hội trang trí tạo điểm nhấn.

2.5 Khu vực gian hàng ẩm thực, khu vực gian hàng trưng bày sản phẩm của các địa phương

- Dọn dẹp mặt bằng; tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp.
- UBND các xã, thị trấn Vĩnh An chủ động trang trí cho hài hòa, đẹp mắt. Ban Tổ chức Lễ hội trang trí tạo điểm nhấn.

2.6. Tuyến đường

- Dọc theo các tuyến đường chính dẫn vào Lễ hội, treo băng rôn và cờ phướn.
- Cột đèn hai bên đường từ cầu Tân Triều đến hết khu vực gian hàng được quấn đèn led xanh.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Triển khai Kế hoạch, hoàn tất khâu chuẩn bị: Trước ngày 06/01/2025
- Thực hiện trang trí: Từ ngày 06 - 12/01/2025:
- BTC kiểm tra, nghiệm thu các hạng mục trang trí: 13/01/2025
- Chỉnh sửa; hoàn thiện các hạng mục: Từ ngày 14 - 15/01/2025
- Khai mạc Lễ hội: 16/01/2025.

IV. THÀNH LẬP TỔ TRANG TRÍ

1. Tổ trưởng: Bà Nguyễn Thị Hồng Huệ - Phó Trưởng Phòng VH&TT

2. Tổ phó: Bà Nguyễn Thị Minh Chi - Phó Giám đốc Trung tâm VH-TT&TT

3. Các thành viên

- Ông Lâm Minh Nhật - Phó Chủ tịch UBND xã Tân Bình.
- Bà Nguyễn Thị Ngọc Nhung - Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Ông Phạm Trí Phong - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Đại diện các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động trang trí trích từ nguồn được giao năm 2025 của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Tổ Trang trí Lễ hội

- Xây dựng ý tưởng tổng thể các hạng mục trang trí, đảm bảo phù hợp với chủ đề của Lễ hội.

- Chủ động thực hiện công tác trang trí, đảm bảo tiến độ, chất lượng và an toàn trong quá trình thi công.

- Đôn đốc các đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ để hoàn thành công tác trang trí đúng thời gian quy định.

Báo cáo tiến độ thực hiện và những vấn đề phát sinh (*nếu có*) về Ban Tổ chức Lễ hội để kịp thời giải quyết.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ động trang trí khu vực gian hàng trung tâm sao cho hài hòa, đẹp mắt; thể hiện được nét đặc trưng, các sản phẩm tiêu biểu của huyện; đảm bảo không gian luôn sạch sẽ, gọn gàng, tạo ấn tượng tốt và thu hút khách tham quan

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ động phối hợp cùng các đơn vị liên quan thực hiện trang trí tổng thể không gian Lễ hội đảm bảo tính thẩm mỹ và phù hợp với chủ đề; bố trí các gian hàng sao cho hợp lý, đảm bảo sự hài hòa giữa các khu vực trưng bày, tạo sự thu hút và thuận tiện cho khách tham quan.

4. Trung tâm VH – TT & TT

- Phối hợp với Phòng VH&TT thực hiện công tác trang trí; làm việc với các đơn vị thiết kế, thi công đảm bảo các hạng mục hoàn thành đúng tiến độ và yêu cầu chất lượng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội (*các hoạt động, mục đích, ý nghĩa của Lễ hội...*) bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm thu hút sự tham gia của cộng đồng và du khách, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Lễ hội.

- Tổ chức trưng bày sách tại gian hàng trung tâm của huyện.

- Dự trù kinh phí các hạng mục trang trí do đơn vị phụ trách trình UBND huyện phê duyệt; thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

5. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An

- Chủ động chuẩn bị, trang trí khu vực gian hàng ẩm thực, gian hàng trưng bày sản phẩm của địa phương sao cho hài hòa, đẹp mắt, thu hút sự chú ý của người dân và du khách tham dự.

- Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh các tuyến đường, khu vực công cộng trong phạm vi địa bàn, đặc biệt là những tuyến đường dẫn đến nơi diễn ra sự kiện, đảm bảo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

6. UBND xã Tân Bình

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân đồng thuận và tích cực tham gia, chung tay góp phần vào sự thành công của Lễ hội.

- Dọn dẹp mặt bằng khu ẩm thực bảo đảm mặt bằng được làm phẳng, sạch đẹp, thuận lợi cho việc bố trí các gian hàng ẩm thực và tạo không gian thoải mái cho du khách.

- Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh toàn bộ khu vực diễn ra Lễ hội đảm bảo cảnh quan sạch đẹp, thoáng mát và tạo ấn tượng tốt cho khách tham quan.

- Thực hiện trang trí đèn Led đoạn đường từ cầu Tân Triều đến hết khu vực gian hàng (*quán đèn led xanh cột đèn hai bên đường*); treo băng rôn và cờ phướn dọc theo các tuyến đường chính dẫn vào Lễ hội.

- Kinh phí thực hiện từ nguồn được giao của địa phương và kinh phí vận động xã hội hóa.

7. Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS

- Thực hiện các vật phẩm để trang trí theo chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản số 7796/UBND ngày 25/11/2024 về việc vẽ tranh phục vụ Lễ hội "Hương Bưởi Tân Triều".

- Tích cực tham gia trang trí các gian hàng của UBND các xã, thị trấn và các hoạt động trang trí khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Lễ hội và Tổ Trang trí.

Trên đây là Kế hoạch trang trí Lễ hội “Hương Bưởi Tân Triều” năm 2025, Ban Tổ chức Lễ hội yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, Tổ Trang trí tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Phần VI: Tổ chức thực hiện;
- Phòng VH&TT;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, PVH (Huệ).

**TM. BAN TỔ CHỨC
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thị Dung**